



GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA  
Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL

**EXAME**

PREGÃO ELETRÔNICO N.º **824/2022/SUPEL/RO**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0029.100871/2022-28– SEDUC/RO**

**OBJETO:** Contratação de empresa para fornecimento de materiais gráficos (banners e documento orientador) para atender o Núcleo de Educação Especial NEES/GEB/DGE/SEDUC.

A Superintendência Estadual de Licitações – SUPEL, através da Pregoeira nomeada na Portaria nº 186/GAB/SUPEL, publicada no DOE do dia 21.12.2022, vem neste ato responder aos pedidos de esclarecimentos/impugnações enviados por e-mail por empresas interessadas.

**QUESTIONAMENTO - Empresa “A” (0035877948)**

"[...]

*A CAPA É DURA, MAIS EM QUAL GRAMATURA?*

*AS PÁGINAS SÃO IMPRESSAS FRENTE E VERSO OU SÓ NA FRENTE?*

*O CADERNO/MANUAL SÃO QUANTOS ARQUIVOS PARA SER IMPRESSO?*

"[...]"

**RESPOSTA: A SEDUC manifestou-se (0035953295):**

"[...]

*Segue abaixo as respostas da descrição do item 02 PREGÃO ELETRÔNICO 824/2022.*

*A CAPA É DURA? MAIS EM QUAL GRAMATURA?*

*Sim na gramatura 90g/m<sup>2</sup>*

*AS PÁGINAS SÃO IMPRESSAS FRENTE E VERSO OU SÓ NA FRENTE?*

*Sim, frente e verso*

*O CADERNO/MANUAL SÃO QUANTOS ARQUIVOS PARA SER IMPRESSO?*

*1 (um) único arquivo, sendo 450 unidades*

*Atenciosamente.*

*Heluizia Patrícia Lara - Chefe de Núcleo - SEDUC RO.*

"[...]"

**QUESTIONAMENTO - Empresa “B” (0035997501)**

"[...]

Ao tempo que lhes cumprimentamos, servimos do presente, para solicitar esclarecimento referente ao Pregão nº 824/2022.

No termo de referência, no item (Da Descrição e Quantidade Estimada), mostrar que o item 02 Reprodução Gráfica – Caderno /Manual de Orientação, quantidade de 450. Vejamos:

(...)

Já no quatro estimativo de preços (Anexo III), mostrar 4.500 Unidades. Vejamos:

(...)

Com isso vem a seguinte dúvida: 1. Será solicitado 450 cadernos ou 4.500?

Visto que se trata de Aquisição de Material, O quantitativo definido no edital será solicitado integralmente ou será parcelado? Caso haja parcelamento, qual a quantidade mínima por pedido? Registra-se que os preços unitários oscilam dependendo do quantitativo solicitado, sendo mais oneroso com quantitativos menores.

[...]"

**RESPOSTA: A SEDUC, manifestou-se (0036001116):**

"[...]

Em atenção ao Despacho SUPEL-ÔMEGA (0035997528), sobre o *Pedido de Esclarecimento para análise e manifestação (0035997501)*, no que se refere ao item da descrição e quantidade estimada do item 2 Reprodução Gráfica - Caderno Manual de Orientação, pedimos que considere as quantidades solicitadas conforme o Termo de Referência (0034683324), e ainda propomos que as quantidades solicitadas sejam feitas integralmente.

[...]"

**ASSIM, conforme Adendo Modificador I (Id SEI 0037397081), fica alterado o edital e seus anexos já publicados,** em atendimento ao disposto no § 4º, do Art. 21, da Lei 8.666/93, a qual se aplica subsidiariamente a modalidade Pregão.

**Data de Abertura:** 10/05/2023 às 10h00min (horário de Brasília – DF).

**Endereço:** no site de licitações [www.comprasnet.gov.br](http://www.comprasnet.gov.br)

Eventuais dúvidas poderão ser sanadas junto à Pregoeira e Equipe de apoio, através do telefone (69) 3212-9270, ou no endereço sito ao Palácio Rio Madeira, Ed. Rio Pacaás Novos/Edif. Central, 2º Andar, Av. Farquar, nº 2986, B. Pedrinhas, CEP 76.801-470, Porto Velho/RO.

Ciência aos interessados.

Publique-se.

**MARIA DO CARMO DO PRADO**  
Pregoeira - Equipe ÔMEGA/SUPEL  
Mat. 300131839



Documento assinado eletronicamente por **Maria do Carmo do Prado, Pregoeiro(a)**, em 24/04/2023, às 13:00, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do [Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site [portal do SEI](#), informando o código verificador **0037396964** e o código CRC **8A17C513**.

---

**Referência:** Caso responda este(a) Exame, indicar expressamente o Processo nº 0029.100871/2022-28

SEI nº 0037396964